
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. APPLICATIVI
E.Q. APPLICATIVI IT

ATTO N. DD 7006 Torino, 05/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CSI  PIEMONTE  -  SVILUPPO  E  MANUTENZIONE  EVOLUTIVA  SULLA
COMPONENTE  TARI  DEL  SIGE  –  GESTIONE  PEREQUATIVA  UR3  -
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 20.746,28=(IVA ESENTE AI
SENSI DELL' ART.10 D.P.R. 633/1972 E S.M.I) CIG B8CEA91E2B.

Con deliberazione dell'11 gennaio 2021 n. 2/2021 (mecc.n. 2020 2603/027) il Consiglio Comunale
ha  approvato  lo  schema  di  convenzione  con  il  CSI  Piemonte  per  l’outsourcing  del  sistema
informativo della Città che rappresenta il quadro normativo di riferimento per regolare i rapporti tra
CSI e Città in tema di affidamenti diretti in house, nonché per definire il dettaglio dei servizi, le
procedure operative e le modalità di controllo;

Con deliberazione di Giunta del 6/08/2024 n.487 è stata approvata la Strategia digitale della Città di
Torino;

La Convenzione  è  stata  sottoscritta  in  data  14 gennaio  2021 (Rep.  n.  1/2021)  con scadenza  il
31/12/2025;

Sulla  base  della  Convenzione  sottoscritta  si  può procedere  all’approvazione  delle  singole  PTE
relative ai servizi ah hoc di cui la Città necessita;

Visto  che  in  data  22/10/2025  è  pervenuta  la  PTE  “Sviluppo  e  manutenzione  evolutiva  sulla
componente TARI del SIGE – Gestione perequativa UR3” (All.1),  n. prot. CSI 18663/2025 del
22/10/2025 , Ns. prot. n. 1025 del 22/10/25 , di Euro 20.746,28= (IVA ESENTE AI SENSI DELL'
ART. 10 D.P.R. 633/1972 E S.M.I.);

Il DPCM n.° 24 del 21 gennaio 2025 riconosce un bonus sociale per i rifiuti, al pari di altri bonus
sociali (es.: bonus per la fornitura dell’energia elettrica o di gas naturale), per gli utenti domestici
del  servizio  di  gestione  integrato  dei  rifiuti  urbani  che  si  trovano  in  condizioni  di  disagio

Pag 1 di 5



economico.
La copertura di tale bonus avverrà tramite l’introduzione in bolletta,  su scala nazionale,  di  una
perequativa a carico di tutti gli utenti del servizio.
Con la deliberazione n.° 133 del 1° aprile 2025 ARERA ha avviato un procedimento finalizzato
all’attuazione di quanto disposto dal DPCM n.° 24/2025 che prevede l’introduzione di modifiche
urgenti ai meccanismi di perequazione istituendo la componente perequativa unitaria UR3 per la
copertura delle agevolazioni che saranno riconosciute in seguito ai beneficiari di bonus sociale per i
rifiuti, espressa in euro/utenza per anno, che si applica a tutte le utenze del servizio di gestione dei
rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa corrispettiva.
La fornitura ricomprende gli interventi di manutenzione evolutiva sulla componente TARI del SIGE
per l’applicazione della perequativa UR3:
L’applicazione della perequativa UR3 per tutte le modalità di bollettazione (bonari, accertamenti,
concordati e ravvedimenti) recepirà le attuali regole adottate per le altre perequative UR1 e UR2 e
cioè:
•Non sarà applicata all’insieme di categorie di utenza esenti da perequativa.
•Sarà adottato lo stesso algoritmo per scelta dell’utenza soggetta a perequativa.
•Se una utenza risulta non più soggetta a perequativa,  lo sgravio sarà applicato a tutte e tre le
tipologie di perequativo UR1, UR2 e UR3; non saranno previsti sgravi indipendenti.
•Il frazionamento della quota di perequativa sarà applicato in base al periodo di validità dell’utenza
e della titolarità.
•La tariffa applicata alle quote perequative potrà variare di anno in anno.

I servizi coinvolti nell’adeguamento sono:
•Reportistica di servizio dati di riepilogo: nella fornitura di ogni ruolo (bonari e dedicati), dovrà
essere inserita la colonna riferita agli importi della perequativa UR3.
•Reportistica di servizio dati consuntivo ARERA: riportare l’informazione sulla perequativa UR3.
•Riepilogo ruoli.
•Dettaglio cartelle (da Dettaglio utenza).
•Dettaglio provvedimenti.
•Dettaglio sgravi.
•La generazione delle stampe relative allo sgravio, al concordato e al ravvedimento.
Saranno adeguati anche i seguenti flussi di integrazione con Soris che dovranno riportare un nuovo
codice tributo:
•Flusso 290 ruoli bonari
•Flusso 290 provvedimenti
•Flusso sgravi.

Si riporta il quadro economico riassuntivo del progetto previsto, di seguito i dettaglio:

Fornitura Servizio Valore Economico

Fornitura 1 – TARI – Gestione perequative
UR3

Sviluppo e manutenzioni evolutive € 20.746,28

TOTALE (Salvo conguaglio a fine esercizio) € 20.746,28

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. mecc 2017-2219/27 del 13/06/2017 la Città
ha approvato i criteri e le check list per la valutazione di congruità delle CTE e delle PTE di servizi
IT in affidamento in house al CSI Piemonte (all.2);

Visto il nuovo "Catalogo e Listino dei servizi del CSI", a valere dal 1 gennaio 2025, documento

Pag 2 di 5



approvato dal Consiglio di Amministrazione nel mese di ottobre 2024.

Visto che nella medesima convenzione tra Città e CSI, all’art. 6, comma 2, il Consorzio s’impegna
afornire stime economiche a preventivo non superiori, a parità di servizi proposti, a quelle indicate
nelle  convenzioni  o  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  o  da  Centrali  di
Committenza Regionali o disponibili sul MEPA per servizi analoghi e le medesime stime devono
essere, comunque, allineate ai prezzi di mercato;

Considerato  che  acquisita  la  PTE  si  è  dunque  proceduto  ad  applicare  i  criteri  stabiliti  dalla
deliberazione richiamata ed a norma dell’art.  192 del D.Lgs. 50/2016, che trova una continuità
applicativa nel combinato disposto degli articoli 1, 2 3 e 7 del D. Lgs. 36/2023, si è attestata la
congruità come da relazione sottoscritta e allegata dal funzionario in E.Q Maria SINA (all.3);
Considerato  che  il  CSI  Piemonte  rientra  nella  fattispecie  per  cui  non  sussiste  l’obbligo  di
richiedereil codice CIG (Codice Identificativo di gara) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari
(affidamenti diretti a società in house), come chiarito dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del 7
luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136”, aggiornata da ultimo con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023.
Dato atto che si è provveduto a richiedere comunque il CIG (B8CEA91E2B) tenuto conto della
FAQ Anac sulla digitalizzazione dei contratti pubblici D7 che prescrivono la richiesta del CIG:
-  l'identificazione  univoca  di  una  procedura  di  affidamento  ed il  suo monitoraggio,  garantendo
pubblicità e trasparenza;
- l'adempimento degli obblighi contributivi;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs 126/2014;
Sulla  base  di  quanto  sopra  esposto  occorre  ora  procedere,  ai  sensi  della  Convenzione  vigente,
all’impegno di Euro 20.746,28= (IVA esente ai sensi dell’art. 10 comma 2 DPR 633/1972 e smi) per
l’affidamento del servizio “Sviluppo e manutenzione evolutiva sulla componente TARI del SIGE –
Gestione perequativa UR3”,  a  favore del  CSI Piemonte -  C.so Unione Sovietica,  216 – 10134
Torino – P. IVA 01995120019, in qualità di soggetto in house della Città.

In ottemperanza a quanto disposto dal vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, si procederà alla regolare
stipulazione del contratto.

Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.

Pag 3 di 5



118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate:
1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l'affidamento diretto a favore del CSI Piemonte C.so Unione Sovietica, 216 – 10134 Torino – P. IVA
01995120019,  in  attuazione  della  Convenzione  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale dell'11 gennaio 2021 n. 2/2021 (mecc. 2020 02603/027) e sottoscritta in data 14/01/2021
(Rep.1/2021), ai sensi dell'art. 7, comma 2, del D.lvo 36/2023, per i servizi dettagliati in narrativa,
per una spesa complessiva di Euro 20.746,28=(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972
e s.m.i.), come da PTE allegata “Sviluppo e manutenzione evolutiva sulla componente TARI del
SIGE – Gestione perequativa UR3” (All.1) - anno 2025;
2) di dare atto che si è proceduto ad applicare i criteri stabiliti della deliberazione n. mecc. 2017-
2219/27 (All.2) e che, a norma dell' art. 192 del D.Lgs 50/2016, che trova una continuità applicativa
nel combinato disposto degli articoli 1, 2 3 e 7 del D.Lgs 36/2023, si attesta la congruità come la
relazione sottoscritta dalla E.Q. Maria SINA (All.3);
3) di impegnare la spesa di Euro 20.746,28= (IVA ESENTE AI SENSI DELL' ART. 10 D.P.R.
633/1972 E S.M.I) con imputazione come da dettaglio finanziario;
4) di dare atto che:
-ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta oneri
di utenza;
-il  presente  provvedimento  non  è  pertinenente  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione
dell’impatto economico (VIE);
-il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
-la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.
-l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 20.746,28 con la seguente imputazione:
Importo Anno

Bilanc
io

Missio
ne

Programma Titolo Macro
aggregato

Capitolo e
articolo 

Servizio
Responsa

bile 

Scadenza
Obbligazione

20.746,28 2025 01 08 1 03 0269000
03001

027 31/12/2025

Descrizione  capitolo
e articolo

SISTEMI  INFORMATIVI  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  SISTEMA
INFORMATIVO COMUNALE - Settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Pag 4 di 5



Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Maria Sina

Pag 5 di 5


		2025-11-05T17:00:42+0100
	MARIA SINA


		2025-11-06T08:50:48+0000
	Timestamp-1




